
 
 
 
 

 
 
 
 

 Ai Genitori  
dei plessi di scuola primaria 

- “Dante Alighieri”  
- San Giovanni Bosco  

   
 

 
Oggetto: Individuazione scuola-Piano per il monitoraggio della circolazione di SARS-CoV-2 nelle scuole 

primarie e secondarie di primo grado. (Scuole Sentinella) 
 

Gentili genitori, 

con DDG1106 del 15-09-2021  e DDG1336 del 10-11-2021  l’Ufficio Scolastico Regionale ha individuato la 

nostra scuola quale destinataria per la partecipazione al Piano per il monitoraggio della circolazione di 

SARS-CoV-2 nelle scuole primarie e secondarie di primo grado. 

La partecipazione degli alunni ai test salivari molecolari è volontaria.  

La II fase del monitoraggio prevede la somministrazione del test molecolare di tipo salivare presso 

il domicilio dell’alunno seguendo le modalità indicate dall’Asur nel file allegato. 

Per completezza di informazione si comunica che sul sito istituzionale dell’Asur Marche è stato 

pubblicato un video “Video illustrativo per bambini”. Per visualizzare le informazioni relative all’esecuzione 

del test salivare occorre: 

1- Collegarsi al sito www.asur.marche.it 

2- Cliccare in alternativa la sezione “CITTADINI” O LA SEZIONE “EVENTI E NEWS” 

3- Cliccare su screening –scolastico-covid-19-mediante-test-molecolare-salivare 

Le famiglie, che volontariamente aderiscono al piano, dovranno compilare e restituire alla scrivente 

istituzione scolastica il Modello di consenso informato (allegato) entro la data del 22.11. p.v., prendendo 

altresì visione della “informativa sulla privacy” allegata. 

Alla presente nota si allegano altresì  il “Piano per il monitoraggio della circolazione SARS-CoV-2 

nelle scuole primarie e secondarie di I grado - informativa nazionale” e  l’Addendum Regione Marche alla 

Nota informativa Nazionale.  

 

http://www.asur.marche.it/


 

 

 

 

Si resta a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti. 

Cordiali saluti 
 
Allegati : 

  

- Modello consenso informato  
- Informazioni privacy piano nazionale monitoraggio scuole primarie 
- Piano per il monitoraggio della circolazione SARS-CoV-2 nelle scuole primarie e secondarie di I grado 
- Addendum alla Nota informativa Nazionale 
- DDG n. 1106 del 15.09.2021 
- DDG n. 1336 del 10-11-2021 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Pamela Tomassi 

 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

Coordinatore: Carmina laura Giovanna Pinto                                                                                                                                     Responsabile: Massimo Iavarone              

202109151152_DDG di individuazione scuole sentinella per la partecipazione al Piano per il monitoraggio della circolazione di SARS‐CoV‐2  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 
DDG 1106 15 settembre 2021 
                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
           VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
     VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 contenente “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 
marzo 1997, n. 59” 
 
    VISTO il Piano per il monitoraggio della circolazione di SARS-CoV-2 nelle scuole primarie e se-
condarie di primo grado, allegato e che costituisce parte integrante e sostanziale di detto decreto; 
 
     PRESO ATTO delle conclusioni adottate nella riunione in videoconferenza del 9 settembre u.s. 
con le competenti autorità sanitarie regionali; 
 
    PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal TAVOLO DI LAVORO PERMANENTE DM 
87 costituito con DDG 1093 del 13 settembre 2021 e riunitosi in videoconferenza il 14 settembre u.s.; 
 
   CONSIDERATO che la somministrazione del cosiddetto “test salivare” è su base volontaria e che il 
relativo modello di “consenso informato” è in fase di rilascio dall’Autorità sanitaria competente, 
 
    RITENUTO di dover procedere all’individuazione delle cosiddette “scuole sentinella” per scuola 
primaria e secondaria di primo grado;  
 

DECRETA 
 
     Art.1 - Sono individuate le “scuole sentinella” per la partecipazione al Piano per il monitoraggio 
della circolazione di SARS-CoV-2 per le prime 4 sessioni quindicinali a decorrere dal 13 settembre 
2021, così come riportate nel file allegato 202109131305 , parte integrante e sostanziale del presente 
DDG.  
 Con successivo decreto sono individuate le ulteriori istituzioni scolastiche per la partecipazio-
ne alle successive sessioni per il corrente anno scolastico  
              Le scuole così individuate provvederanno allo svolgimento delle attività previste dal Piano 
per il monitoraggio della circolazione di SARS-CoV-2 allegato per quanto di competenza delle Istitu-
zioni scolastiche  in accordo con le Autorità sanitarie regionali competenti;  

 
Art. 2 - Il presente decreto è inviato per notifica alle scuole di cui al file 202109131305 

all’Autorità sanitaria competente ed è pubblicato sul sito WEB istituzionale di questo USR, reperibile 
alla pagina web: http://www.marche.istruzione.it/   
             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                      Marco Ugo Filisetti 

Allegati: n. 2 c.s. 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k
+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM= 
ND: c=IT, o=Actalis S.p.A., ou=REGIONE LOMBARDIA, 
cn=FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/
gcdlgLxtLaM=, givenName=MARCO UGO, sn=FILISETTI 
Data: 2021.09.15 17:06:40 +02'00'

m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.R.0001106.15-09-2021



SESSIONI PLESSO1 ALUNNI PLESSO2 ALUNNI PLESSO3 ALUNNI

TOTALE ALUNNI 

PER SESSIONE

I° SESSIONE MCEE826026 E.FERMI 100

MCEE80901B UGO 

BETTI 102 MCEE827066 ANNA FRANK 96 298

II° SESSIONE MCEE805014 E.MESTICA 91

MCEE834025 DANTE 

ALIGHIERI 95 MCEE81601E VIA BEZZI 94 280

MACERATA 291 III° SESSIONE MCEE83702L SAN CLAUDIO 97

MCEE83101L RIONE 

CASTELNUOVO 112 MCEE82402E DON LUIGI STURZO 76 285

IV° SESSIONE MCEE804018 E.RICCIARDI 125

MCEE81703C SCUOLA 

PRIMARIA  CARLO 

URBANI 142 MCEE80203P P.ZZA DANTE ALIGHIERI 46
313

1176

SESSIONI PLESSO1 ALUNNI PLESSO2

TOTALE ALUNNI 

PER SESSIONE

I° SESSIONE MCMM80302C VIA S.LUCIA 86

MCMM80602X UGO 

BETTI 97 183

II° SESSIONE MCMM818015 VIA SETIFICIO 83

MCMM825029 

FALCONE E 

BORSELLINO 100
183

MACERATA 178 III° SESSIONE MCMM819011 GIOVANNI XXIII 86

MCMM81402V 

P.C.BENEDETTUCCI 88 174

IV° SESSIONE MCMM825018 LUCA DELLA ROBBIA 132

MCEE812028 

COLBUCCARO 58 190

730

INDIRIZZI SCUOLE:

SESSIONE ORDINE SCUOLA CODICE PLESSO NOME PLESSO VIA PLESSO COMUNE CAP LOCALITA' ISTITUTO PRINCIPALE ALUNNI

I° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCEE826026 E.FERMI VIA E.FERMI, 7/A MONTECASSIANO 62010 FRAZ. SAMBUCHETO G. CINGOLANI MONTECASSIANO 100

I° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCEE80901B UGO BETTI VIA PIERAGOSTINO 2 CAMERINO 62032 CAMERINO UGO BETTI CAMERINO 102

I° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCEE827066 ANNA FRANK VIA DELL'ACQUEDOTTO,18 MACERATA 62010 FRAZ. VILLA POTENZA ENRICO FERMI MACERATA 96

I° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCMM80302C VIA S.LUCIA VIA S.LUCIA BELFORTE DEL CHIENTI 62031 BELFORTE DEL CHIENTI SIMONE DE MAGISTRIS CALDAROLA 86

I° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCMM80602X UGO BETTI VIA ROMA 35 SAN GINESIO 62026 SAN GINESIO VINCENZO TORTORETO 97

II° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCEE805014 E.MESTICA C/SO VITTORIO EMANUELE III, 18 APIRO 62021 APIRO COLDIGIOCO 91

II° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCEE834025 DANTE ALIGHIERI VIA REGINA ELENA 5 CIVITANOVA MARCHE 62012 CIVITANOVA MARCHE VIA REGINA ELENA 95

II° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCEE81601E VIA BEZZI VIA BEZZI 10 TOLENTINO 62029 TOLENTINO DON BOSCO - TOLENTINO 94

USR MARCHE - SCUOLE SENTINELLE PROVINCIA MACERATA AL 13/09/2021

MONITORAGGIO QUINDICINALE
STUDENTI DA INVITARE 

AL TEST QUINDICINALE

SCUOLA I° GRADO

PROVINCIA
N STUDENTI SECONDARIA 

 1° GRADO

TOTALE ALUNNI COINVOLTI I° GRADO

MONITORAGGIO QUINDICINALE
STUDENTI DA INVITARE 

AL TEST QUINDICINALE

SCUOLA PRIMARIA

PROVINCIA N.  STUDENTI PRIMARIA

TOTALE ALUNNI COINVOLTI PRIMARIA

ALLEGATO DDG 1106 15 settembre 2021 

202109131305



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202111081405 DDG di individuazione scuole sentinella II fase novembre dicembre 2021 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 
DDG 1336 10 novembre  2021  
 
                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
       
     VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
     VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 contenente “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 
 
    VISTO  il  “Piano  per  il  monitoraggio  della  circolazione  di  SARS‐CoV‐2  nelle  scuole  primarie  e 
secondarie di primo grado”, allegato quale parte integrante e sostanziale di detto decreto; 
 
     PRESO  ATTO  del  parere  favorevole  espresso  dal  TAVOLO  DI  LAVORO  PERMANENTE  DM  87 
costituito con DDG 1093 del 13 settembre 2021 e riunitosi in videoconferenza il 14 settembre u.s.; 
 
   CONSIDERATO che la somministrazione del cosiddetto “test salivare” è su base volontaria e che le 
famiglie rilasceranno il “consenso informato” su apposito modello fornito dalle scuole; 
 
   CONSIDERATO che si è conclusa la I fase di somministrazione nei mesi di settembre ottobre come 
previsto dal DDG 1106 del 15 settembre 2021  
 
ATTESA la necessità per i mesi di novembre e dicembre 2021 di proseguire con la FASE II  nel Piano 
per  il  monitoraggio  della  circolazione  di  SARS‐CoV‐2  nelle  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo 
grado; 
 
   CONSIDERATO  che  la  somministrazione  del  “test  salivare”,  a  differenza  dei  mesi  precedenti, 
avverrà  nel  domicilio  dell’alunno  e  che  la  scuola  raccoglierà  i  test  che  saranno  successivamente 
ritirati dal personale sanitario; 
 
   ESAMINATE  le  risultanze  adottate  nella  riunione  in  videoconferenza  del  3  novembre  u.s.  con  le 
competenti autorità sanitarie regionali, 
 
   RILEVATA in particolare la necessità di incrementare le “scuole sentinella” coinvolte secondo criteri 
definiti dall’autorità sanitaria regionale; 
 
    RITENUTO  quindi  di  dover  procedere  all’individuazione  delle  “scuole  sentinella”  per  scuola 
primaria e secondaria di primo grado per i mesi di novembre e dicembre 2021;  
 

DECRETA 



Elenco plessi scuole sentinella II fase ‐ 08/11/2021
PROV SESSIONE ORDINE 

SCUOLA

COD.ISTITUTO ISTITUTO PRINCIPALE CODICE PLESSO NOME PLESSO VIA PLESSO COMUNE CAP LOCALITA'

MC I° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCIC80300A
SIMONE DE MAGISTRIS 

CALDAROLA
MCMM80301B

SIMONE DE 

MAGISTRIS
VIALE UMBERTO I 6 CALDAROLA 62020 CALDAROLA

MC I° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCIC80600T VINCENZO TORTORETO MCMM80601V
GERARDO DA 

VIGNOLE
VIA ROMA

SANT'ANGELO IN 

PONTANO
62020 SANT'ANGELO IN PONTANO

MC I° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCIC83000P
S. AGOSTINO 

CIVITANOVA MARCHE
MCMM83001Q UNGARETTI

VIA DEL PICENO 

16/18

CIVITANOVA 

MARCHE
62013 CIVITANOVA MARCHE ALTA

MC II° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCIC834002 VIA REGINA ELENA MCEE834036
SAN GIOVANNI 

BOSCO
VIA SARAGAT, 2

CIVITANOVA 

MARCHE
62012 CIVITANOVA MARCHE

MC II° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCIC81600C
DON BOSCO ‐ 

TOLENTINO
MCEE81602G VIA GRANDI VIA GRANDI 1 TOLENTINO 62029 TOLENTINO

MC II° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCIC818004

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

COLMURANO

MCMM818026 GIOVANNI XXIII
VIA GIOVANNI XXIII 

11
LORO PICENO 62020 LORO PICENO

MC II° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCIC81900X
GIOVANNI XXIII 

MOGLIANO
MCMM819022 MARCO MARTELLO VIA G.LEOPARDI 38 PETRIOLO 62010 PETRIOLO

MC II° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCIC83000P
S. AGOSTINO 

CIVITANOVA MARCHE
MCMM83002R PADRE MATTEO RICCI C.DA CAVALLINO MONTECOSARO 62010 MONTECOSARO ALTO

MC III° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCIC83700D LUIGI LANZI MCEE83701G LUIGI LANZI VIA S.ANNA, 6 CORRIDONIA 62014 CORRIDONIA

MC III° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCIC83100E NICOLA BADALONI MCEE83102N Q.RE LE GRAZIE VIA S. VICINO RECANATI 62019 RECANATI

MC III° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCIC82400B EGISTO PALADINI TREIA MCEE82401D ARCOBALENO
CORSO GARIBALDI 

182
TREIA 62010 FRAZ. PASSO TREIA

MC III° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCIC81400R
G. LEOPARDI POTENZA 

PICENA
MCMM81401T LEONARDO DA VINCI

VIA CIRCONV. 'LE 

GRAZIE' 77
POTENZA PICENA 62018 POTENZA PICENA

MC III° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCIC80200E
N. STRAMPELLI 

CASTELRAIMONDO
MCMM80201G N.STRAMPELLI VIALE EUROPA, 1 CASTELRAIMONDO 62022 CASTELRAIMONDO

MC IV° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCIC804006
GIACOMO LEOPARDI  

SARNANO
MCEE80403A DON E.RICCI VIA DON RICCI, 8

MONTE SAN 

MARTINO
62020 MONTE SAN MARTINO

MC IV° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCIC817008
VINCENZO MONTI 

POLLENZA
MCEE81702B

SCUOLA PRIMARIA  

ANNA FRANK 

VIA RAFFAELLO 

SANZIO, 6
POLLENZA 62010 POLLENZA

MC IV° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA MCIC80200E
N. STRAMPELLI 

CASTELRAIMONDO
MCEE80206T SELVALAGLI

LOC. MADONNA 

DELLA PIEVE, 6
GAGLIOLE 62022 GAGLIOLE

MC IV° SOMMINISTRAZIONE I° GRADO MCIC812005 ALESSANDRO MANZONI MCMM812016
ALESSANDRO 

MANZONI

PIAZZA FILIPPO 

CORRIDONI, 2
CORRIDONIA 62014 CORRIDONIA

MC I° SOMMINISTRAZIONE PRIMARIA PSIC82600G
URBANIA  DELLA 

ROVERE 
VIA N. NARDI URBANIA 61049 URBANIA PSEE82601N URBANIA

202111100852 II FASE scuole sentinella per DECRETO ‐ codici meccanografici ‐ plessi

ALLEGATO DDG 1336 10 novembre 2021



1 
 

INFORMATIVA PRIVACY (Art 13 e 14 GDPR) 

Relative al Piano per il monitoraggio della circolazione di   

SARS‐CoV‐2 nelle scuole primarie e secondarie di primo grado  

 

L’ASUR Marche (in seguito “Titolare”) con sede legale in Via Guglielmo Oberdan, 2 ‐ 60122 Ancona (AN) 

C.F./P.IVA 02175860424 in qualità di Titolare del trattamento informa ai sensi degli artt. 13 e 14 del 

Regolamento (UE) n. 679/2016 (in seguito “GDPR”) e del Codice Privacy, come novellato dal D. Lgs. 101/2018, 

che i dati personali saranno trattati con le modalità e per le finalità seguenti:   

1. Finalità e Base Giuridica del Trattamento  

I dati personali sono trattati per le finalità di programmazione e pianificazione di una risposta efficace 

alla pandemia da Covid‐19, esercitando attività di monitoraggio sullo stato di salute degli studenti delle 

scuole primarie di primo e secondo grado, come previsto dal “Piano per il monitoraggio della circolazione 

di SARS‐CoV‐2 nelle scuole primarie e secondarie di primo grado”.   

La Base Giuridica del trattamento dei dati personali di cui al punto n. 2 delle seguenti Informazioni 

privacy, dunque, si rinviene nell’art. 6 par. 1 lett. e) GDPR per i dati comuni e nell’art. 9 par. 2, lett. h) e i) 

GDPR per categorie particolari di dati.   

2. Categorie di Dati personali  

Per le finalità di cui al punto n. 1 potranno essere raccolte e, successivamente trattate, le seguenti 

categorie di dati personali:  

• Dati anagrafici, includendo il numero di telefono dei genitori per 

eventuali comunicazioni;  

• Dati relativi alla salute;  

• Campioni biologici.   

3. Fonte dei dati  

La raccolta dei dati personali è effettuata su base volontaria e direttamente dai genitori dell’Interessato 

attraverso la modulistica di autorizzazione.  

4. Modalità di Trattamento  

In quanto Titolare del trattamento dei dati personali, l’ASUR Marche garantisce elevati standard di 

sicurezza in relazione al trattamento degli stessi, mediante l’utilizzo di strumenti idonei ad assicurare la 

riservatezza. Il trattamento dei dati personali è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all’art. 4, 

par. 1, n. 2 GDPR e più precisamente: raccolta, registrazione, strutturazione, organizzazione, 

conservazione, consultazione, elaborazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, comunicazione dei 

dati.   

I dati sono trattati dal Titolare con modalità, strumenti e procedure informatiche, strettamente 

necessarie per realizzare le finalità descritte al punto n. 1.   

I dati personali potranno essere raccolti dal personale sanitario dell’azienda sanitaria competente per il 

distretto in cui si trovano gli Istituti scolastici frequentati dagli interessati.  

Successivamente alla fase di avvio, se prevista, i campioni biologici saranno raccolti dai genitori/tutori 

presso il loro domicilio, etichettati con le generalità o codice identificativo degli interessati e consegnati 

ai punti di raccolta identificato secondo l’organizzazione locale.   



2 
 

I campioni saranno inviati dall’ASUR ai laboratori pubblici degli Enti del Servizio Sanitario Regionale per 

essere processati. I risultati ottenuti dai laboratori saranno comunicati ai sistemi di monitoraggio 

appositamente creati dalla Regione Marche.   

In seguito, i dati relativi alle risultanze delle analisi saranno anonimizzati e inviati, in forma aggregata, 

dalla Regione all’Istituto Superiore di Sanità.   

Il Titolare predispone misure di sicurezza fisiche, tecniche e organizzative ai sensi dell’art. 32 GDPR per 

prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati (Data Breach).  

Non sono utilizzati sistemi di decisione automatica, compresa la profilazione. Non sono previsti 

trasferimenti di dati personali in paesi al di fuori dello spazio UE.  

5. Periodo di Conservazione  

I dati personali verranno conservati per tutto il periodo necessario alla realizzazione delle finalità di cui al 

punto n. 1 delle Informazioni privacy, salvo l’obbligo di conservazione ulteriore imposto dalla legge per 

finalità di trasparenza o di tutela giudiziale di un diritto. In caso di trasferimento verso Paesi terzi non 

appartenenti all’Unione Europea, i dati saranno protetti tramite l’adozione di apposite misure di sicurezza 

e saranno trasferiti solo verso Paesi con normative di protezione dei dati personali allineate al 

Regolamento Europeo (GDPR 2016/679).  

6. Accesso ai dati personali e comunicazione degli stessi  

I dati potranno essere accessibili per le finalità di cui al punto n. 1 dal personale dipendente dell’ASUR 

Marche, in conformità con le istruzioni ricevute, nell’ambito delle rispettive funzioni. I dati personali 

raccolti potranno essere comunicati, per quanto di loro specifica competenza, a soggetti pubblici e 

privati, persone fisiche e/o giuridiche, aventi finalità di gestione dei sistemi informativi, compresi soggetti 

esterni che svolgono specifici incarichi per conto dell’ASUR Marche e nominati da questa Responsabili 

del trattamento dei dati ex art. 28 GDPR; nonché ad altri Enti, Organismi, Autorità verso i quali il Titolare 

del trattamento ha un obbligo di comunicazione previsto dalla legge e/o per le medesime finalità e base 

giuridica di cui al punto n. 1.   

7. Diritti dell’interessato  

L’interessato dispone dei diritti di cui all’art. 15 GDPR ss. e più precisamente il diritto di accesso, il diritto di 

rettifica, il diritto alla cancellazione, il diritto di limitazione, il diritto alla portabilità dei dati personali, il diritto 

di opposizione, nonché il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante (art. 77 GDPR e 141 Codice Privacy, 

così come novellato dal D. Lgs. 101/2018). Ulteriori informazioni sul trattamento dei dati, sull'esercizio dei 

diritti e sulla disciplina normativa in materia sono disponibili al seguente indirizzo web:  

https://www.asur.marche.it/web/portal/privacy.   

8.   Modalità di esercizio dei diritti  

Il soggetto interessato potrà in qualsiasi momento esercitare i diritti inviando:  

 una raccomandata a.r. al Titolare presso l’indirizzo della sede legale o inviando una comunicazione 

all’indirizzo di posta elettronica certificata: asur@emarche.it   

9.  Identità e dati di contatto del:  

   Titolare del trattamento   

L’ASUR Marche con sede legale in Via Guglielmo Oberdan, 2 ‐ 60122 Ancona (AN) PEC: 

asur@emarche.it  

  DPO – Responsabile della protezione dei dati personali e‐mail: 

dpo@sanita.marche.it   



PIANO PER IL MONITORAGGIO DELLA
CIRCOLAZIONE  DI SARS-COV-2 NELLE SCUOLE
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO

CONSENSO INFORMATO PREVENTIVO

PER L’EFFETTUAZIONE DEL TEST DIAGNOSTICO PER SARS-CoV-2

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________________________

C.F.____________________________ nato il __________ a ___________________________________

e residente a ___________________________________________________________ in via

________________________________________________, n. cellulare ___________________,

genitore (o tutore legale) di __________________________________________________________,

C.F.____________________________ nato il ____________ a_________________________________

A U T O R I Z Z A

in via preventiva, in accordo con l’altro genitore ________________________________, a sottoporre

il/la proprio/a figlio/a al test per la ricerca di SARS-CoV-2 presso il proprio domicilio, nell’ambito del “Piano

per il  monitoraggio della circolazione di SARS-CoV-2 nelle scuole primarie e secondarie di primo grado” coordinato

dall’Istituto Superiore di Sanità con il supporto della Struttura Commissariale per l’Emergenza  COVID-19

e del Ministero della Salute, Ministero dell’Istruzione e della Conferenza delle Regioni e delle  Province

Autonome approvato dalla Conferenza delle Regioni e Province Autonome il 31 agosto 2021.

Con la presente, lo/a scrivente, avendo preso visione della specifica nota informativa sul piano di

monitoraggio, presta la propria autorizzazione, sempre in accordo con l’altro genitore, all’espletamento del

test salivare molecolare per individuare l’eventuale positività al virus SARS-CoV-2, quando richiesto, per

tutto il periodo di attività del monitoraggio previsto da settembre 2021 a giugno 2022.

Resta inteso che lo scrivente dovrà essere informato preventivamente rispetto ai tempi di esecuzione del

test e che potrà ritirare l’adesione in qualsiasi momento con le modalità previste dall’organizzazione a

livello  locale.

Luogo e data, __________________

Il genitore/tutore legale (firma leggibile) ____________________________________

1



 

     REGIONE MARCHE 
 

 

 
ADDENDUM ALLA NOTA INFORMATIVA NAZIONALE RELATIVA AL MONITORAGGIO CIRCOLAZIONE SARS-

CoV-2 NELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO DELLA REGIONE MARCHE 
 

 
Il Piano per il monitoraggio della circolazione di SARS-CoV-2 nelle scuole primarie e secondarie di primo grado 
coordinato dall’Istituto Superiore di Sanità con il supporto della Struttura commissariale per l’emergenza 
COVID-19, del Ministero della Salute, del Ministero dell’Istruzione e della Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome, riguarda la popolazione degli alunni asintomatici delle scuole primarie (6 -11 anni) e 
secondarie di 1° grado (12 - 14 anni) identificate come “SCUOLE SENTINELLA”.  
 
Il Piano stabilisce la modalità di individuazione del campione della Regione Marche, ipotizzando una 
adesione pari al 60%, e prevede che ogni 15 giorni siano testati n. 1388 alunni, di cui 852 della scuola primaria 
e 536 della scuola secondaria di 1° grado. E’ stabilito un calendario articolato in sessioni di 2 settimane 
ciascuna, con l’avvio previsto in concomitanza con l’inizio dell’anno scolastico. 
 
SCUOLE SENTINELLA l’Ufficio Scolastico Regionale individua gli istituti scolatici su base provinciale, tenuto 
conto della rappresentatività della provincia, del potenziale di adesione, della fattibilità logistica. Saranno 
selezionati uno o più plessi scolastici, selezionando studenti di diverse classi, prevedendo una rotazione 
sistematica delle classi/sezioni e scuole rappresentative.  
 
MODALITA’ DI PRELIEVO CAMPIONI: nei primi 2 mesi la raccolta dei campioni sarà eseguita presso le scuole 
da personale sanitario dell’ASUR nelle date che saranno comunicate dalla scuola ai genitori/tutori. A tal 
proposito la scuola individua gli spazi idonei per l’effettuazione dei prelievi agli alunni nel rispetto della 
normativa vigente; il genitore/tutore potrà scegliere di essere presente nel momento di effettuazione del 
prelievo salivare.  
Successivamente si passerà alla “auto-raccolta” da eseguire al mattino appena svegli, previa informativa ai 
genitori/tutori sul corretto utilizzo dei dispositivi di raccolta. Al riguardo, a partire dal mese di novembre, al 
termine della fase iniziale, le scuole di volta in volta selezionate provvederanno a consegnare ai 
genitori/tutori i dispositivi di raccolta con l’etichetta adesiva dell’accettazione, comunicando agli stessi il 
giorno stabilito per la consegna dei campioni a scuola. 
 
CONTATTI E INFORMAZIONI: ciascuna scuola individua almeno un referente per la raccolta delle adesioni e 
per fornire informazioni inerenti il monitoraggio. Per eventuali ulteriori informazioni si può contattare il 
numero verde regionale 800936677 (risponde dalle ore 08:00 alle ore 20:00) 
 
LISTA DI PRE-ADESIONE: la scuola informa dell’iniziativa i genitori/tutori, rende disponibile lo specifico 
materiale informativo (nota privacy, nota informativa) e provvede alla raccolta del modulo del consenso 
informato debitamente sottoscritto. E’ fondamentale che il modulo del consenso sia compilato in ogni sua 
parte. 

 
REFERTAZIONE: il genitore/tutore riceverà via sms le indicazioni per accedere al referto digitale, a tal 
proposito è fondamentale che nel modulo del consenso sia correttamente indicato il numero di cellulare del 
genitore/tutore. 
 
TIPOLOGIA DI TEST: test molecolare su matrice salivare. 

 
 



    

 

 

Come effettuare il test 
 

 

Aprire il dispositivo 

Tenere il dispositivo come illustrato nella 
figura sottostante facendo in modo che la 
spugna contenuta all’interno del 
dispositivo non tocchi superfici o altre 
parti del corpo diverse dalla bocca 

 

 

 

 
 
 
Muovere delicatamente il dispositivo 
all’interno della bocca per 60 secondi 
(parte superiore della lingua e fra denti e 
gengiva). 
 
 

 

 

 

 

 

Chiudere il dispositivo facendo in modo che 
la spugna contenuta all’interno del 
dispositivo non tocchi altre superfici. 


